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REPUBLIKA E KOSOVES \{“ ﬂ
Komuna e Drenasit j” (

Nr.O2-062/p/ - /200 dt, /E/29) 2025

N¢ bazg t€ nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,4 1dhe 42 pika 42.2
t¢ Statutit t€ Komunés sé¢ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé& punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z.Bekim Lestrani, mé
daté: 25.09.2025 (e enjte) duke filluar né ora 10:00 né sallén ¢ Kuvendit t& Komunés.

THERRET
MBLEDHJEN E RREGULLT Ti KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do t& kété

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t&€ Kuvendit Komunal i mbajtur mé datén
30.07.2025;

2. Draft Buxheti i Komunés pér vitin 2026 dhe projeksionet pér vitet 2027-2028;

Raporti i progresit pér Implementimin e rekomandimeve t&€ ZKA-sé pér vitin 2024.

4. T& ndryshme.
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PROCESVERBAL

I mbledhjes sé shtaté té rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé
30.07.2025, e cila filloi né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi t& hapura
punimet e mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin 29
anétaré.

Né mbledhje morén pjesé: Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani (PDK), Labinot
Halilaj (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri - Bujupi
(PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu
(PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushage Mulaku (PDK)),
Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Egzona Terdevci (VV), Filloreta Bujupi (VV), Selman Qallapeku, Arbér Halilaj
(GREEN), Egzon Qorri (LDK), Muhamet Kurtaj , Mirlinda Dvorani, Florentina Elezi-
Veliu.(VV).

Munguan: Mergim Pirraku(DD), Qendrim Mulaj(PDK).

Té pranishém ishin edhe: Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci, Arben
Shala nénkryetar i Komunés sé Drenasit dhe drejtor té drejtorive komunale.

Mbledhja do t& kété



Rend dite:

Procesverbalin e mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal, mbajtur mé 30.06.2025;

2. Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& Raportit t& auditimit dhe pasqyrave
vjetore financiare t&€ Komunés sé¢ Drenasit pér vitin 2024;

3. Raporti i punés sé& Kryetarit dhe qeverisjes lokale janar-gershor 2025;

4. Raporti financiar janar-qershor 2025;

5. Té ndryshme.

—_—

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi prezantoi rendin e dités, meqé
nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi né votim rendin e dités,
prezent ishin 20 anétaré té Kuvendit, rendi i dités kaloi né ményré unanime pa
ndryshime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e paré té
rendit té& dités: 1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&¢ Kuvendit Komunal t& Drenasit,
té dt. 30.06.2025. Pasi nuk pati vérejtje diskutime apo sugjerime, kryesuesi hodhi né
votim pikén e paré té réndit té dités, e cila kaloi me vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2.Plani i
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& Raportit t€ auditimit dhe pasqyrave vjetore
financiare t&¢ Komunés sé Drenasit pér vitin 2024.

Egzona Terdevci, uné i kam disa pika qé dua me u fokusu té raporti i auditimit. Gjetja
kryesore e raportit t& auditimit, uné e di q¢ Ministria e Financave ju ka propozu té gjitha
komunave me ndaré njé kod né ményré qé mos me pagu ekstra shpenzime té
pérmbarimit edhe té gjykatave, a keni mendu digka né kété drejtim né ményré qé t&
paktén shpenzimet ekstra mos me i pagu.

Gjithashtu dy vérejteje shqetésuese jané, mungesa e projekteve ekzekutuese dhe dhénia
e tenderéve pa plotésim té kritereve. Ne e kemi dité qé tenderét jepén pér njeréz qé e
mbéshtesin Kyetarin gjaté fushatés, po éshté miré qé éshté e evidentueme edhe né
raport té auditimit qé tenderét jané dhéné pa i plotésu kriteret. Po ashtu z. Lladrovci
njérén prej vérejtjeve e kemi mos raportimin pér dhénien e pronave né shfrytézim té
pronave publike vétem njé heré qé katér viet me kérkesén e asambleistéve. Ne sot e kem
si piké té rendit té& dités raportin pér gjashtémujorin e geverisjes ténde e né kété éshté
dashté me gené edhe raporti pér pronat publike nuk éshté késhtu qé spo di pse e keni
qit qé éshté i zbatuar ky rekomandim kur nuk e ke t& pérfshiré raportin pér prona né
gjashtémujorin ténd.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, keq klasifikimi buron prej qeverisé sé¢ Kosovés,
sepse té gjitha mjetet qé na i ka marré, jo vetém neve por té gjitha komunave t¢ Kosovés
pér shkaké té kontratés kolektive. Qeveria ka pér obligim me i dhéné ato mjete dhe mos
me na marré prej investimeve kapitale, sepse pér kété arsye shumé projekte mbesin pa
u pérfundu.

Sa i pérket kodit buxhetor, ne kemi kérku disa heré kod pér me mund me i pagu mjetet



pér projekte, e sa i pérket raportimit uné raportojé, sepse ligjii mé obligon jo pse kérkon
t'i, asnjé ténder nuk e kemi dhéné pa kriter.

Egzona Terdevci, kryesues éshté shumé shqétesuese gé t'i nuk reagon ndajé gjuhés
ofenduese té Kryetarit vetém pér asambleist, por jo edhe pér Kryetarin, kjo le t& mbetét
vérejtje né procesverbal qé t'i nuk e respekton rregulloren dhe lejon g¢ Kryetari me i
ofendua asambleistat.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, nuk ke asnjé ofendim e nderuar.

Egzona Terdevci, i pyesim edhe asambleistét a ke a nuk ke ofendim. Sa i péreket
kontartave kolektive nuk jané nénshkrua prej Qeverisé Kurti, e dini edhe ju por po doni
me i pérdor pér diskurs publik kéto kontrata kolektive, jané nénshkru e arsimit prej
Ramé Likes, e shéndetésisé prej Uran Ismailit, Ministrit t& PDK-sé. Qeverija Kurtiika
ndalu né 2022-tén, pasi e ka kontrollu bazén ligjore nuk &shté e vértet ajo fjala jote q€ po
donmei lané pa paré pér drita e sene tjera keni pas mundési me i blloku mjetet
rezervave nuk dini me menaxhu mé miré nuk ju ka faj askush as Qeveria as askush
tietér dhe vérejtjen pér mos raportim té pronave e keni né raportin e auditimit, lexoje
raportin e audititmi aty e ke vérejtje.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e dyté té rendit
té dités prezent ishi 28 anétaré, me 23 vota pér, 0 kundér, 5 abstenim, kaloi pika e dyté e
rendit té dités.

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e treté 3.
Raporti i punés sé Kryetarit dhe qeverisjes lokale janar-qershor 2025, megenése pika e
treté éshté raport dhe nuk votohet vazhdojmé me pikén e katért.

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 4. Raporti
financiar janar-qershor 2025.

Egzona Terdevci, né fagen dy té raporti financiar t€ komunalit thuhete se shpenzimet e
komunalive jané rrité pér shkak t& shtrenjetimit té énergjis shuma e rritur siaps juve né
raport qysh e keni shkruar &shté 25 mijé 881 euro, ndérkaq né t& njejtén fjali as nuk
ndérprehet fjalija thuhete se 24 mijé e 100 euro, jané paguar pér shpenzimet
pérmbarimore pra nuk géndron pjesa é jané ngrit shpenzimet pér shak qé u ngrit
energjia sepse diferenca éshté 1700 euro dhe né fagen 4 té t& hyrat nga ndrrimi i
destinimit t& tokés jané 56 mijé 436 euro 75 cent, a mundemi me dité se cilav parcela ju
gshté ndrru destnimi edhe pér mu éshté shqétesuése rritja kaq e madhe e vlerés
ndérrimit t& destinimit té tokave a jemi duke humbur toka bujgésore tuj u shéndrru né
toka ndértimore me kéto ndryshime.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ngritja e shpenzimit té energjisé elektrike ndikon
kur shtohet ndrigimi néper fshatra por ndoshta edhe pér shkak té shtrenjetimit t&
energjisé elektrike.



Drejtori i Drejtorisé sé Urbanizmit Petrit Gashi, tha sé e kam sqaruar edhe njé heré sé
rritja e ndérrim destinimit té tokés vjen si rezulat i hartave té reja zonale dhe zonave té
ndértimit, pra shumé zona ndertimi kané qené bujgésore p.sh brenda né Drenas ato
toka bujgésore duhet me u kthy né zona ndértimore sipas ligjit éshté kategorija e tokave
pér kthimin e tokave prej tokés bujqésore né toké ndértimore, pra i kemi edhe hapsirat
tjera té shébimeve tregtare pér gjaté autostradés Ibrahim Rugova d.m.th t& zgjérimi i
tokave ndértimore ku dhe atyre tokave duhet t& u béhete ndérrim destinimi i tyre aty
ku nuk ka komostacion.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e pesté 5.T¢€
ndryshme.

Egzona Terdevci, e kam njé pyetje pér drejtorin i Infrastruktures Endrit Gllareva kam
biseduar me té para disa ditévé dhe me kérkesé té disa bizneseve té rruga e zejtareve
lidhur me bllokimin e rrugés Fehmi Lladrovci ju e dni gé ato biznese jané démtu edhe
né vitin e kaluar pér shkak té ndértimit né shesh dhe bllokimit té qasjés se rrugés me
keni premtuar né telefon qé pér t&é hénén ka me u hap rruga dhe ende nuk éshté hap.
Dhe pyetje pér rrugén Valdet Xhemajli né Poklek jané tri shtyalla qé jané vendos me
financim vetanak nga banoret aty kur mundet me u vendos ndrigimi publik né até
pjesé.

Drejtori i Drejtorisé sé Infrastruktures Endrit Gllareva, ashtu siq kemi bisedu né
telefon pér shkak té ndalesés sé orarit t& punés nga ora 11deri 15 nga Ministria e
Shéndétesisé jané shtyré edhe disa afate té relazimit t&¢ punimeve deri né fund té késaj
javé do té léshohete rruga Fehmi dhe Xhevé Lladrovci.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, uné e kam me shumé pér qytetar jo pér juve kur
thuhet éshté e pa ndershme me i péngu bizneset ndérkohé gé ne po bé&jm njé projekt i
cili ja rrité vlerén edhe vet biznesit, ne ju kemi kérku faljé krejt bizneseve pér projektet
qé e i kemi zhvillu dhe vazhdojmé me ju kérku falje bizneseve nese jemi vonu né
projekete, por asnjéhere nuk e keni ngrit zérin e me thané qé ato biznese e kané shfrtézu
pronén publike ende pa u pérfundu punimete né shesh jané zéné hapsira t€ médha té
sheshit e q&¢ me ligj nuk kané té drejt as qytetaret me lévizé né punishte. Sa i péreket
ndrigimit do té b&jeém né t& gjitha lagjet duke filluar nga ato lagjjet me t& médha deri té
ato me té vogla.

Egzona Terdevci, shtyllat jané té vendosura me financim vetanak krejt gka i duhet &shté
me u dérgu ndrigimin punblik nuk béhet fjalé pér shtépi té reja éshté lagje g€ ka gené
ekzistente me heret po ju e keni vendos ndrigimin deri ku ka pasé shtyll€ betoni e
kuptoi até pjesé. Sa pér pjesén e nxenjés s¢ hapsirave publike t'i je Kryetar merru me
kéto ¢éshtjé sepse ne nuk mundemi me dité sakté cilat jané hapsirat publike.

Beqir Kiqina, sa i pérket rrugés Ragip Halilaj drejtuar Drejtorisé pér Shérbime Publike
respektivisht drejtorit Nexhmedin Gruda ku edhe me herét kam pas kérkesa sepse né
kéte rrugé ka pasé shumé prereje dhe éshté njé gjendje té mjerueshme, a ke dal kohéve



t¢ fundit me shiqu né gfaré gjendje po pérballemi ne sidomos gé e frekuentojme até
rrugd, té lutem qé sa mé paré me marré masa sepse operatori ekonimik e ka preré né
dhjetra vende pér té njejtén rrugé kam bér disa heré kérkesé .

Drejtori i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike Nexhmedin Gruda, né vitin e kaluar ne si
drejtori kemi béré njé renovim t& gropave né até rrugé, ndérsa kété vit buxhetin e kemi
shpénzu né rruget qé jané né gjendje me té keqe se ajo rrugé pér momentin na kan mbet
rruga né Likoshan dhe rruga pér né Komoran 3 qé jané né gjendje edhe me té& keqe sé
rruga Ragip Halilaj, mirépo me mundési buxhetore e realizojmé edhe até kérkesé,

Beqir Kiqina, nuk béhet fjalé kétu pér mundési buxhetore jané dhjetra metra nuk po
folum pér gindra metra por dhjetra metra rruga ka nevojé pér riparim sa me shpejt qé
éshté e mundur, éshté e vértet gé ju keni ndérhy por tani éshté gjendja edhe me e keqe.

Marigona Bazaj, si ka mundési q¢ dy doktoret né pediatri kan shkuar né pushim vjetor
né té njejtén kohé.

Drejtoresha e shéndetesisé Lumnije Krapi, uné nuk e besoj qé€ dy pediatret jané né
pushim mjeksor por do té marr masa dhe do té shikojé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, as me ligj as me déshir nuk ka munési qé dy
mijek pediater me shku né pushim vjetor mundet t& jet njani & éshté smut me pas
aksident por besoj qé duhet me u sqaruar me miré.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi nuk pati pyetje as diskutime tjera t& pika
t& ndryshme e shpalli t& mbyllur mbledhjen.

Meé gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t& Komunés sé Drenasit, té dt.
30.07.2025 mund ta ndigni né ueb faqen zyrtare té¢ Komunés, né rrjetin social.
https://ééé.facebook.com/share/v/16yR6AmGYD/

Mbledhja pérfundoi né ora 11:10.

Prgcesmbajtésja ‘ Kf}zééﬁ:ésiiKuvendit Komunal

- IR -

Fakete Hoti

. {:B‘ekim Lestrani




| 45/0_9/ %G
| o)\ boole/~ '4/055 |

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas (Gllogoc)
Zyra e Kryetarit

DRAFT
BUXHETI I KOMUNIS PiER VITIN 2026 DHE
DHE PROJEKSIONET PER VITET 2027 - 2028

Drenas, shtator 2025




N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t& Statutit te
Komunés sé Drenasit, nenit 12 dhe 40 pika 40.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 t€ Ligjit
Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) t&€ Statutit t&
Komunés sé& Drenasit, Kryetari i Komunés, propozon:

DRAFT
BUXHETI I KOMUNIS PER VITIN 2025 DHE PROJEKSIONET PER VITET
2026- 2027
Neni 1

Mé kété Draftohet, Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2026 si dhe projeksionet pér vitet 2027- 2028.

Buxhetit pér vitin 2026 miratohet n& shumé prej: 23,734,533.00 curo, si dhe projeksionet:

= Pervitin 2027 né shumie pref; wewaes svs oo 24,949,698.00 euro dhe
- Pérvitin 2028 ng shumé prejs :sversarisevsvnnss 26,143,011.00 euro.
Neni 2

T& hyrat e Buxhetit t& Komunés, planifikohen t& realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- Tg€ hyrat Vetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund té realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja.
Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do t& jené pjesé t& kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, varésisht nga viti gé do t& ndodhg. Rritja e buxhetit do t& béhét, vetém kur mjetet t€ paguhen né
xhirollogaringé e Komunés.

Neni 3
T& hyrat e buxhetit t& komunés planifikohet té realizohen si vijon:

Buxheti Projeksionet

Té& hyrat sipas sektorve
2026 2027 2028

Sektori i Administratés

10,162,859.00

11,445,734.00

12,466,502.00

Sektori 1 Arsimit

10,659,134.00

10,493,893.00

10,605,352.00

Sektori 1 Shéndetésisé

2,912,540.00

3,010,071.00

3,071,157.00

Gjithsej té hyrat:

23,734,533.00

24,949,698.00

26,143,011.00




Neni 4

Shpenzimet pér vitet 2026-2028 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né pesé (5) kategori kryesore ekonomike t& si vijon:

Buxheti pér vitin 2026
Programet: Rl hascle 3’:1“1'3 PhRenzie Subvencione filyestinnct Gjithsej:
2026 Shtesa FRet e Komunale kapitale :
Shérbime

Zyra Kryetarit 21 238,140 98,600 25,000 361,740

Administrata 42 349,048 169,290 100,000 618,338

Inspekcioni 10 107,818 28,910 136,728

Zyra e Kuvendit 27 294,453 20,250 314,703

Buxhet dhe Financa 17 147,219 22,070 169,289
Shérbime Publike 26 261,616 428,550 251,150 110,000 35,000 1,086,316
Infrastrukturé Publike 9 88,986 14,000 4,905,220 | 5,008,206

Zyra pér Komunitete dhe 12,113 870 12,983

Kthim 1
Bujgésia dhe zhvillimi rural 7 65,622 11,000 82,500 159,122
Gjeodezia, kadastra dhe 103,213 8.550 111,763
prona 13

Planifikimi Urban 9 83,444 44,070 127,514

Zhvillimi ekonomik 8 79,526 35,250 68,000 182,776

Kultura, Rinia dhe sporti 13 110,272 101,200 130,000 462,000 803,472

Administrata € Shéndetésisé 5 50,353 8,540 100,000 158,893
QKMF 209 | 2,206,160 528,780 57,600 120,000 2,912,540

Qendra pér puné sociale 14 139,122 24,800 11,100 8,000 230,000 413,022

Administrata Arsim 12 125,604 277,340 95,050 497,994

Arsimi parafillor 42 303,855 85,000 10,000 398,855
Arsimi fillor 735 | 6,647,858 572,884 60,000 124,950 1,022,918 | 8,428,610
Arsimi i mesém 174 | 1,709,053 106,616 16,000 1,831,669




Programet:

Projeksioni pér vitin 2027

| Paga dhe

Shtesa

Mall dhe

Shérbime ‘ Komunale |

Shpenzime |

Subvencione

Investime |
- Kapitale

Arsimi i mesém

1,717,598

110,113

16,000

1,843,711

Zyra Kryetarit 21 239,331 111,420 25,500 376,251
Administrata 42 350,793 189,849 540,642
Inspekcioni 10 108,357 32,270 140,627

Zyra e Kuvendit 27 296,088 42,470 338,558
Buxhet dhe Financa 17 147,955 22,070 170,025
Shérbime Publike 26 262,924 436,100 258,150 110,000 40,000 1,107,174
Infrastrukturé Publike 9 89,431 14,000 5,959,158 | 6,062,589
Zyra pér Komunitete dhe
yrap e . 12,174 890 13,064
Bujgésia dhe zhvillimi rural 7 65,950 16,170 90,000 172,120
Gjeodezia, kadastra dhe 103,729 8,600 112,329
prona 14
Planifikimi Urban 9 83,861 98,770 182,631
Zhvillimi ekonomik 8 79,924 39,120 100,000 219,044
Kultura, Rinia dhe sporti 13 110,823 101,200 100,762 492,000 804,785
Administrata e Shéndetésisé 5 50,605 7,500 100,000 158,105
QKMF 209 | 2,217,191 585,280 57,600 150,000 3,010,071
Qendra pér puné sociale 14 139,818 23,300 11,100 6,000 200,000 380,218
Administrata Arsim 12 126,232 441,340 100,000 667,572
Arsimi parafillor 42 305,211 90,000 395,211
Arsimi fillor 735 | 6,681,097 585,273 60,000 124,950 803,651 8,254,971
174




Projeksioni pér vitin 2028

| | EESIVIATIVT ' f
Programet: | 25 (:;g : Pg%?eg:e ; .(.""f : IS(I(::II::::; Subyencione . I.Kapitale  Gjithsej:
; : [ Shérbime _
Zyra Kryetarit 21 240,527 102,740 20,000 363,267
Administrata 42 352,547 184,240 536,787
Inspekcioni 10 108,899 31,830 140,729
Zyra e Kuvendit 27 297,733 25,800 323,533
Buxhet dhe Financa 17 148,695 22,070 170,765
Shérbime Publike 26 264,239 417,553 265,200 115,000 220,000 1,281,992
Infrastrukturé Publike 9 89,878 14,000 6,860,000 | 6,963,878
Zyra pér Korr‘lunltete dhe 12,234 920 13,154
Kthim 1
Bujgésia dhe zhvillimi rural 7 66,280 16,370 78,950 161,600
Gjeodezia, kadastra dhe 104,248 8,650 112,898
prona 13
Planifikimi Urban 9 84,281 99,970 184,251
Zhvillimi ekonomik 8 80,323 41,270 70,000 191,593
Kultura, Rinia dhe sporti 13 111,377 80,200 100,000 522,000 813,577
Administrata e
Shindetésiss 5 50,858 7,500 100,000 158,358
QKMF 209 | 2,228,277 585,280 57,600 200,000 3,071,157
Qendra pér puné sociale 14 140,517 23,300 11,100 6,000 200,000 380,917
Administrata Arsim 12 126,863 442,340 100,000 669,203
Arsimi parafillor 42 306,573 95,000 401,573
Arsimi fillor 735 6,714,503 592,832 60,000 124,950 858,196 8,350,481
Arsimi i mesém | 174 1,726,185

111,113 | 16,000 | | 1,853,298




Neni 5

Shpenzimet pér Paga dhe Shtesa té pércaktuara do t& shpenzohen pér pagimin e stafit té tre sektoréve kryesor t&
komunés. N& programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar t& financohen 1394 punétor dhe ky numér i
financimit éshté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2026/02, léshuar nga Ministri i Financave Punés dhe
Transfereve.

Pagat e aprovuara t& stafit mé kété vendim nuk mund t€ rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim t€ rritjes s€ lejuar
me vendim t€ Qeverisé.

Neni 6
Shpenzimét pér Mallra dhe Shérbime dhe Shpenzimet Komunale pér vitet 2026-2028, jang t€ planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé
duke pasur parasysh mundésing e kursimeve.

Neni 7
Mjetet e dedikuara pér Subvencione dhe Transfere do t& shpenzohen pér projekte t& ndryshme pér t€ cilat
programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do t& shpenzohen né bazg t€ kritereve t&
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave t& pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8
Shpenzimet pér Investime Kapitale do t& shpenzohen sipas projekteve t& aprovuara nga Kuvendi i Komungs
dhe Kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi &shté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2026-2028).

Neni 9
Buxheti i aprovuar pér vitet 2026-2028 &shté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2026/01 dhe até
2026/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve.

Neni 10
Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés dhe pér zbatimin e tij do

18 kujdesén; Kryetari | Komunés si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,
ndérsa sé aplikuari fillon nga 1 Janari 2026.

.
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Lénda: Raporti I progresit pér Implementimin e rekomandimeve t€ ZKA-s&,pér Vitin 2024.

NE pajtim me nenin 14 t& Rregullores s& punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t& veprimit, si dhe duke u mbéshtetur né Procedurat Standarde té
Trajtimit t& Rekomandimeve t& Zyres Kombétare t& Auditimit , po ju dérgojmé Raportin e progresit pér implementimin e Rekomandimeve g€ dalin
nga “Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t¢ Komunés s& Drenasit pér vitin 2024 7




Céshtja E gjetura Rekomandimi | Veprimet e ndérmarra | Statusil Sfidat e hasura
dhe rezultatet konkrete | rekomandimit(l né zbatimin e
ne lidhje me zbatim te | zbatuar,pjeserisht | rekomandimit
rekomandimit I zbatuar ose I pa

zbatuar)

Céshtja B1- Nenit 18, paragrafi 3 e Rregullés Kryetari duhet | Komuna ka vazhduar t&¢ | I Pa zbatuar Pamundésia pér

Keq kisasfikim I | Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi té siguroj qé kerkoj dhe insistoj tek té buxhetuar nga

shpenzimeve shpenzimin e parasé publike” shpenzimet | jané ndermarré | niveli qendror ge te buxheti 1

duhet t& kené kodet m&wwmmﬁou e |® mmd.m giejne zgjidhje, shtim t& Komunés.

@mmowﬁﬁﬂw me Wﬂrmﬁaﬁ >§Ewmﬁ..mﬁ< /MHUEBQ @M masés buxhetore pér kété

pér planin kontabél, po ashtu me planin shpenzime te 58 .

kontabél t& Thesarit jang pércaktuar kodet | planifikohen ne wmﬁomo.m .8 mu:wo:NHEoé
oy m - : ; nga Ministria €

dhe kategorité pérkatése t& shpenzimeve | ndarjet adekuate | _:

gé OB duhet t& aplikojné te bushtetit(apo Tsmzowﬁu meobm.o

PR shpenzimet q& kané dal

Jang vrejtur keq klasfikime te mjetet kur eshte | 182 kontratat kolektive-

shpenzimeve nper kategori ekonomike ne | e nevojshme sektoriale, me qarkore

vlere 2,488.200€.Nga Kjo vlere thesari dhe e buxhetore nuk mund t&

kishte paguara sipas urdherva mundeshme)dhe | buxhetohet.

pérmbarimor per zbatimin e kontrates ge pagesa €

kolektive bga kategoria e investimeve regjistrimi I

kapitale 1,879,133€ dhe sherbimeve shpenzimeve

Komunale 27,849€ behet sipas

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kan€ | kodeve

ndodhur si rezultat I kontratés ekonomike

kolektive,shpenzimet e t& cilave nuk kané

mundur t& planifikohen me buxhet.

Céshtja Al - Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér Kryetari duhet | Jang regjistruar ne I Zbatuar

Nénvlerésimi i menaxhimin e pasurisg jo financiare né té sigurojé sistemin e-pasuria dhe _

pasurive nén organizatat buxhetore, neni 6.1. pércakton | forcimin e pranuar ne regjistrin

1,000€ se, "Cdo organizaté buxhetore duhet t& kontrolleve t& kontabel ne e-pasuri.

krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive | brendshme
jo financiare g& i ka né menaxhimin e saj. | lidhur me




Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do
pasuri dhe né formé t& agreguar sipas
kategorive t& klasifikuara né bazé té€ planit
kontabél. Po ashtu neni 6.3. pércakton se:
Pasuria kapitale duhet t& regjistrohet n&
SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe
stoget duhet t& regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”.

regjistrimin e
drejté t&
pasurisé jo
financiare né
pajtim me
kriteret e
rregullores pér
menaxhimin e

pasurisé jo

NE& regjistrin e pasurive jo financiare nén | financiare.

1,000€, kemi vérejtur pasuri t& blera ne

vitin 2023 dhe 2024 pér 117 njési pér

tabela t& mengura me vler& 112,203€, nuk

ishin regjistruar né regjistrin e-pasuria q&

rezulton né& nénvlerésimin e regjistrit t&

pasurive jokapitale.

Kjo ka ndoidhur si rezultat I kontroleve t&

dobéta n& monitorimin dhe verifikimin e

regjistrave t& pasurisé
Céshtja A2- Nenit 17(pika 1.2)I Ligjit t& Ndértimi Kryetari duhet | Komuna eshte duke Pjeserisht Vonesa né

thot&;”Leja ndértimore leshohet nga t& sigurojé qé t&¢ | ndérmarré t€ gjitha masat kompletimin e
Vonesa né léshimin | organi kompetent Brenda 30 ditéve pas respektohen e nevojshme qé t€ dokumentacionit
e lejeve ndértimore. | pranimit te kerkeses per leje ndertimore afatet ligjore pér | respektohen afatet ligjore marrja e

per kategorine I dhe dyzet e pes& (45) dit¢ | 1&shimin e né ményré qé mos té keté pelgimeve

pér kategorin e II dhe III. lejeve vonesa né léshimin e (AME, MMPHI,

ndértimore, lejeve t& ndértimit. KEDS,

Né dy (2) raste ka vones ne leshimin e duke forcuar . ) . Ujesjelles,

vendimeve per lejet ndertimore sipas kontrollin e NEse i mEob me kohe n%msm.ﬂm e

afatit limgjor nga ana e Komunes pas brendshém dhe Qowcﬁoﬁmoﬁﬁ ete pronsore)

pranimit te kerkeses per leje mbikéqgyrjen nevojshme pér marrjen

ndertimore.Vlera totale e ketyre
mosttrave eshte 100,610€ kurse vonesat

mbi trajtimin e
kérkesave, né
ményré gé té

lejes s& ndértimit si :

-Pélqimi pér rregullim té
dokumentacionit teknik




ne leshimin e lejeve ndertimore jane deri
220 dité.

Kjo ka ndoshur pér arsye t€
mosfunksionimit efektiv t& kontrolleve t&
brendshme dhe vonesat né pélgimin nga
KEDS-I pér kompletimin me kohé t&
dokumentacionit.

mundésohet
mbledhja me
kohé e t& hyrave

nga kompania ¢ KEDS-
it,

-Pélgim pér kushte
teknike nga Kompania
Ujésjellési Rajonal
Sh.A.”Prishtina’’,

-P&lqim né
dokumentacionin
investivo-teknik mbi
masat e parapara pér
mbrojtje nga zjarri nga
Agjencia e

Menaxhimit Emergjent,

-Pélgim pér kyqgje né
rrugé Nacionale
(Magjistrale), Regjionale
dhe Autoudhé, nga
Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapsinor
dhe Infrastrukturés,

Zyrtarét nga DUMM do
t& detyrohen t& kryejné
procedurat pér refuzim t€
1éndés sipas ligjeve né
fuqi.

Céshtja A3 — o o ) ) Kryetari duhet | Zyra e prokurimit ka Pjesérisht I Zbatuar | Volumi I madh I
Ligji i prokurimit publik Neni 59 t& sigurojé marrur masa dhe eshte punés,staf ne

Shpérblimi mé paragrafi 4 parasheh: Autoriteti forcimin e shtuar kontrolli I numer I

kontraté né kontraktues do t& konsiderojé njé tender | kontrolleve né | nevojshem per vlersimin vogel,projektet e
si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né B




mungesé té
plotésimit té
kritereve té
vendosura ng
dosjen e tenderit

fjalé &shté né pérputhshméri me té
gjitha kérkesat e parashtruara né
njoftimin e kontratés dhe n€ dosjen e
tenderit, rregullorja 001/2022 pér
prokurimin publik neni 28.7 parasheh:
Afati i fundit pér dorézimin e sigurimit
t& tenderit do t& jeté i nj&jte si a1 pér
dor&zimin e tenderéve. Sigurimet e
tenderéve té pranuar pas afatit pér
dorézimin e tenderit do té refuzohet dhe
késhtu do té& rezultojé né refuzimin e
tenderit.

OE te shperblyer me kontrate ne
mungese te plotesimit te kerkesave te
njoftimit per Kontrate dhe dosje te
tenderit po i pargesimi rastet si ne vijim

e Te kontrate per “ndertimin
,zgjerimin dhe rikonstruimin 1i
rrugeve te asfaltuara ne Drenas-
projekt dy vjeqar(Rruges tre -
Kater korsi(Rikonstruimi)Rruga
Fehmi dhe Xheve Lladrovei),ne
vlere te tenderit ne kerkesen per
pershtatshmeria profesionale
pika 6 jane kerkuar raportet ¢
audtimit per tri vitet e fundit
2023,2022 dhe 2021 ndersa
operatori ekonomik ne oferten e
tij ka paraqitur raportet €
rishikmit te pasqyrave financiare
vjetore; dhe

fushén e
prokurimit, né
ményré qé
vlerésimi 1
ofertave t&
béhet né
pajtueshméri t&
ploté me
kérkesat e
vendosura né
dosjet e tenderit
dhe né
pajtueshméri me
kérkesat ligjore.
Po ashtu,
pérmes
zyrtaréve
pérgjegjés té
sigurojé€ se
anétarét e
komisioneve 1
kuptojné& detyrat
dhe
pérgjegjésité ne
procesin e
vlerésimit t&
ofertave
pérkatése dhe
né rast té
gabimeve
eventuale kéto
t& evidentohen
nga zyrtarét ¢

e procedurave te
prokurimit .

natyrave té
ndryshme




e Te kontrate per “Ndertimi 1
aneksit te SHFMU Rilindja’ne
Dobreshec ne vlere te
kontraktuar 26,978€,operatori
ekonomik fitues ne oferten e tij
nuk ka dorezuar sigurin e
tenderit

Kjo ka ndoshur si pasojé e mungesés sé
funksionimit t& kontrolleve té
brendshme, né fushén e prokurimit.

prokurimit para
nénshkrimit t&
raportit t&
vlerésimit.




CESHTIJA A4 —

REALIZIMI I
ARTIKUJVE TE
KONTRATES ME
CMIM PER NIJESI,
JONE
PERPUTHIE ME
PESHEN E
PERCAKTUARA
NE DOSJE TE
TENDERIT DHE
PRANIMI I
SHERBIMEVE TE
PAARSYETUARA

Bazuar né nenin 54.15 té Rregullores
001/2022 dhe interpretimit te KRPP- sé
té datés 09.06.2023 parasheh: “Kurdo
qé Autoriteti kontraktues nuk diné sasité
indikative, kontratat me ¢mime pér
njési, AK duhet t& pércaktoj peshat né
bazé té réndésisé sé secilés “kategori
t& shérbimeve" ose secilit "artikull" né
ményré qé Autoriteti Kontraktues té
pércaktoj se cila &shté oferta me ¢gmim
mé t& ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu
apo tavani plus/minus tridhjeté& pér gind
(30%), né kéto raste né hapje publike té
ofertave lexohet gmimi total i poentuar
(peshuar) i cili shérben vetém pér
géllim t& vlerésimit té ofertave ndérsa
kontrata lidhet me gmime pér njési dhe
mund té realizohet deri né vieré té
parashikuar”. Duke pasur parasysh
faktin se peshimi i artikujve duhet béré
duke u bazuar né peshén dhe né
réndésiné e cdo artikulli , kjo nénkupton
qé vlera dhe sasia e realizuar
(shpenzuar) e artikujve nuk mund té
ndryshoj nga raportet sipas peshés sé
dhéné fillimisht né dosjen e tenderit dhe
Rregulloja 01/2013/MF- P&r shpenzimin
e parasé publike, Neni 24, paragrafi 1.2
parasheh: té siguroj raportin e pranimit
t& mallit/shérbimit nga zyrtari /
komisioni i autorizuar.

Kontrata publike korniz& me cmim
njés”Nbéshtetje profesionale me
komponentin e mirégenies sociale dhe
shérbimit publik pér gytetaret e
komunés sé Drenasit’kornizé
treviegare me cimie pér njési pér arikull

Kryetari duhet
t& sigurojé se
menaxhimi 1
kontratés nga
menaxheri 1
kontratés b&het
né pajtim me
kérkesat ligjore,
né& ményré qé
kontrata publike
korniz€ me
cmim pér njésl
t& realizohet né
pajtueshméri t€
ploté me peshén
e pércaktuar né
dosjen e tenderit
dhe pranimi,
pagesa e
shérbimeve t&
béhet sipas
shérbimeve
reale t&
ndodhura.

Komuna ka ndérmarré€ t€
gjitha masat e nevojshme
qé menaxhimi 1
kontratave t& b&het né
pajtim me kérkesat
ligjore pér kontratén
publike korniz€ me
¢mimin pér njési dhe té
realizohet né pajtushmeéri
me peshén e pércaktuara
né dosjen e tenderit.

1 Zbatuar




